
                      

 

1 
 

REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 Capo II, Art.li 32-35 REGOLAMENTO (UE) 508/2014 Capo III, 
sez. 2, art.li 58 - 64·P.0. FEAMP 2014/2020 PRIORITA’ N. 4 (OT 8)  

"Sviluppo locale di tipo partecipativo" "Community Lead Local Development (CLLD)" 
 

FLAG COSTA DEI TRABOCCHI 
DETERMINA APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO AZIONE 1.B.1 III FINESTRA 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) 
 

PREMESSO 
 che la Regione Abruzzo in data 30/06/2016 ha indetto un Avviso pubblico finalizzato alla selezione 

delle strategie CLLD (Community Led Local Development) e dei Gruppi di Azione Locale nel Settore 

della Pesca (FLAGS) dei territori costieri della Regione Abruzzo e al conferimento delle relative 

risorse pubbliche di cui al Reg. (UE) 508/2014 Capo III artt. 58-64 e relativo alla priorità n. 4 (OT 8) 

del P.O. FEAMP 2014/2020; 

 che in data 06/09/2016 si è costituito il FLAG Costa dei Trabocchi già GAC Costa dei Trabocchi; 

 che il FLAG Costa dei Trabocchi in data 09/09/2016 ha presentato la propria candidatura, 

proponendo la Strategia di Sviluppo Locale; 

 che con determinazione n. DP027/74 del 26/10/2016 è stata pubblicata la graduatoria di merito 

dei FLAGS con relativa ammissione e idoneità del FLAG Costa dei Trabocchi; 

 che tra la Regione Abruzzo Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio 

Politiche di sostegno all’economia ittica - e il FLAG Costa dei Trabocchi, in data 27 luglio 2017, è 

stata firmata apposita convenzione, ove sono individuati i reciproci compiti ed oneri; 

 

VISTI  
 il Piano di Azione definitivo del FLAG Costa dei Trabocchi e, in particolare, l’Azione 1.B.1 

Diversificazione turistica - Investimenti per attività di ittiturismo o pescaturismo che prevede il 

sostegno alla creazione di attività per diversificare le imprese della pesca in chiave turistica, 

nell’ambito dell’ittiturismo e del pescaturismo; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione  del 1 luglio 2019 che: 

- ha formulato indirizzo per la tempestiva pubblicazione dell’Avviso relativo all’Azione 1.B.1 

finalizzato a riqualificare locali da adibire ad alloggio e/o ristoro per attività di ittiturismo 

nonché ad attrezzare e adeguare imbarcazioni per renderle idonee ad accogliere passeggeri 

per attività di pescaturismo; 

- ha indicato quale Responsabile Unico del Procedimento il Direttore del FLAG Dottor Valerio 

Roberto Cavallucci, dandogli mandato di trasmettere alla Regione la bozza dell’Avviso 

pubblico 1.B.1 al fine di “validare o comunicare le prescrizioni correttive” entro 20 giorni, 

come indicato dall’art. 4 - Obblighi della Regione della Convenzione stipulata in data 27 luglio 

2017; 

- ha autorizzato il suddetto RUP ad apportare ogni necessaria variazione al testo dell’Avviso 

pubblico sulla base delle intese raggiunte con la Regione Abruzzo - Dipartimento Politiche 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio Politiche di sostegno all’economia ittica; 



                      

 

2 
 

 la Determina del 5 luglio 2019 con la quale è stato approvato il testo dell’Avviso pubblico da 

sottoporre alla validazione del competente Ufficio della Regione Abruzzo ed è stato individuato il 

Dottor Valerio Roberto Cavallucci Responsabile Unico del Procedimento; 

 la pubblicazione sul sito istituzionale del FLAG Costa dei Trabocchi dell’Avviso in questione, 

approvato dalla Regione Abruzzo, in data 2 dicembre 2019 con scadenza alle ore 23,59 del 16 

gennaio 2020; 

 la determina del 13 gennaio 2020 che ha prorogato il termine di scadenza alle ore 23,59 del 17 

febbraio 2020; 

 la domanda pervenuta entro la scadenza stabilita (ore 23,59 del 17 febbraio 2020); 

 gli atti istruttori della Commissione di Valutazione nominata con Determinazione del 2 marzo 

2020, trasmessi dal Responsabile Unico del Procedimento al competente Servizio regionale in 

data 11 giugno 2020; 

 la nota prot. n. RA 0183313/20 del 17 giugno 2020 con la quale il Servizio Politiche di sostegno 

all’economia ittica della Regione Abruzzo ha comunicato la validazione definitiva degli esiti delle 

attività valutative e istruttorie svolte dal FLAG Costa dei Trabocchi in merito all’Avviso pubblico 

Azione 1.B.1 Diversificazione turistica - Investimenti per attività di ittiturismo o pescaturismo; 

 la determinazione del FLAG Costa dei Trabocchi del 19 giugno 2020 con la quale, preso atto degli 

esiti dell’attività istruttoria della Commissione di valutazione e la relativa validazione da parte del 

competente Servizio regionale, si è proceduto all’approvazione della seguente graduatoria: 

 

Ente richiedente Punteggio attribuito 

Ditta Leonzio Fabrizio 4,78 

 

PRESO ATTO CHE 

 in data 17 luglio 2020 il Beneficiario a mezzo PEC ha dichiarato “di non essere in grado di 

ottemperare nei termini prescritti” alla trasmissione delle autorizzazioni richieste “in quanto gli 

Uffici competenti segnalano ritardi operativi dovuti ai disagi organizzativi connessi all’emergenza 

COVID 19”, e pertanto ha richiesto la concessione di “una proroga di almeno 60 giorni per la 

produzione della citata documentazione”; 

 con Determinazione del 18 luglio 2020 il RUP ha provveduto a concedere al Beneficiario Fabrizio 

Leonzio una proroga per la presentazione dei titoli autorizzatori propedeutici alla concessione del 

finanziamento fissata in giorni 82, in analogia a quanto stabilito con le Determinazioni direttoriali 

DPD/65 del 03/04/2020 e DPD/129 del 06/05/2020 del Dipartimento Agricoltura della Regione 

Abruzzo, stabilendo quindi il nuovo termine perentorio al 9 ottobre 2020; 

 che in data 8 ottobre 2020 la ditta Fabrizio Leonzio ha inoltrato a mezzo PEC ulteriore richiesta di 

proroga di sei mesi necessari all’approvazione di variante urbanistica al PRG di Ortona; 

 che con Determinazione del 25 gennaio 2021 il RUP non ha concesso alla ditta Fabrizio Leonzio 

l’ulteriore proroga richiesta e pertanto ha ammesso l’ha ritenuta decaduta dalla graduatoria 

approvata con deliberazione del 19 giugno 2020, a causa della mancata presentazione dei titoli 

autorizzatori prescritti nell’art. 9 lettera B) dell’Avviso; 

 

 

 



                      

 

3 
 

CONSIDERATO  

 che il FLAG Costa dei Trabocchi, con nota del 15 maggio 2020, ha provveduto a sottoporre 

all’attenzione del competente Servizio della Regione Abruzzo una proposta di rimodulazione del 

Piano d’Azione, formulata in relazione alle criticità emerse in fase di attuazione e in 

considerazione delle nuove esigenze scaturite dall’emergenza COVID 19; 

 che detta proposta ha previsto la rimodulazione dell’Azione 1.B.1 Diversificazione turistica - 

Investimenti per attività di ittiturismo o pescaturismo, riducendo la dotazione finanziaria della 

stessa da € 131.000,00 a € 22.000,00 sulla scorta del limitato interesse suscitato e al fine di 

consentire la realizzazione di almeno un intervento;  

 che il Consiglio di Amministrazione del FLAG Costa dei Trabocchi nella seduta del 5 giugno 2020 

ha formalmente approvato la suddetta proposta di rimodulazione dando mandato al Presidente 

e al Direttore di curare i rapporti con la Regione Abruzzo al fine di ottenerne l’approvazione e, 

successivamente, di dare concreta attuazione alla stessa; 

 che la Regione Abruzzo - Dipartimento Agricoltura - Servizio Sviluppo locale ed Economia ittica 

con nota prot. RA 201427/20 ha approvato senza sostanziali rilievi la proposta di rimodulazione 

formulata dal FLAG e, pertanto, la dotazione finanziaria dell’Azione 1.B.1 Diversificazione turistica 

- Investimenti per attività di ittiturismo o pescaturismo è stata ridotta da € 131.000,00 a € 

22.000,00; 

 

EVIDENZIATO  

 che in data 25 febbraio 2021, previa validazione della Regione Abruzzo, si è provveduto alla 

pubblicazione dell’Avviso Azione 1.B.1; 

 che alla scadenza fissata (11 aprile 2021, a causa della festività domenicale automaticamente 

prorogata al giorno 12 del medesimo mese) non è pervenuta nessuna candidatura; 

 che nei giorni successivi diversi operatori della marineria hanno manifestato interesse nei 

confronti del suddetto Avviso dichiarando di voler partecipare allo stesso in caso di sua 

ripubblicazione;  

 

RITENUTO pertanto 

 di procedere alla pubblicazione di una terza finestra dell’Avviso in parola, alle medesime 

condizioni del precedente, in ragione dell’interesse riscontrato in alcuni operatori della marineria 

locale;  

 di limitare a 30 giorni il termine per la presentazione delle istanze, modificando in tal senso l’art 

6 dell’Avviso, e di ridurre a 8 mesi il termine per l’ultimazione del progetto a far data dalla notifica 

della concessione del finanziamento, modificando così l’art. 10 dell’Avviso: 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 32 che disciplina le diverse fasi delle procedure 

di affidamento; 

 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa: 

 



                      

 

4 
 

1. di approvare il testo dell’Avviso pubblico a valere sull’Azione 1.B.1 Diversificazione turistica - 

Investimenti per attività di ittiturismo o pescaturismo del Piano di azione rimodulato del FLAG, di 

cui all’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di precisare che le caratteristiche essenziali degli interventi di cui all’Azione 1.B.1 sono le 

medesime del precedente Avviso ad eccezione del termine per la presentazione delle istanze che 

viene ridotto da 45 a 30 giorni dalla data di pubblicazione e del periodo previsto per l’ultimazione 

del progetto ridotto da 12 a 8 mesi, modificando in tal senso rispettivamente gli articoli 6 e 10 del 

citato Avviso; 

3. di confermare il Dott. Valerio Roberto Cavallucci nel ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento; 

4. di autorizzare il RUP ad apportare all’Avviso pubblico allegato sub lettera “A” le modifiche che si 

rendano necessarie sulla base delle indicazioni fornite dalla Regione Abruzzo - Dipartimento 

Agricoltura - Servizio Sviluppo locale ed Economia ittica ai sensi dell’art. 4 della Convenzione 

stipulata in data 27 luglio 2017 e ss.mm.ii.; 

5. di procedere all’acquisizione del Codice Unico di Progetto e del Codice Identificativo di Gara; 

6. di dare atto che il valore economico dell’Avviso è di € 22.000,00 (ventiduemila);  

7. di dare atto che il l’Avviso trova disponibilità nelle risorse destinate all’Azione 1.B.1, come si evince 

dalle correlate Schede del Piano di Azione rimodulato; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Trasparenza del sito 

istituzionale del FLAG Costa dei Trabocchi. 

 
 
      Il Direttore e Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

 

 

Chieti, 4 maggio 2021         


